МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ВЫСШЕЕ ТЕАТРАЛЬНОЕ УЧИЛИЩЕ

(ИНСТИТУТ) им. М.С.ЩЕПКИНА
ПРИ

ГОСУДАРСТВЕННОМ АКАДЕМИЧЕСКОМ МАЛОМ ТЕАТРЕ РОССИИ"

П Р И К А З
30 августа 2023 года                                                                                       № 129-ок

   Москва

Об утверждении изменений

 в локальный акт

В связи с утверждением Министерством науки и высшего образования (приказ

№ 776 от 09.08.2023г.) изменений «Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся

по образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования, с платного обучения на бесплатное» от 06.06.2013 г. № 443,

вступающим в силу с 01 сентября 2023 до 31 августа 2024 года, с целью

регулирования деятельности образовательного учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести следующие изменения в «Положение о переходе лиц, обучающихся в

ФГБОУ ВО

«Высшее театральное училище (институт) им. М.С. Щепкина при Государственном

академическом Малом театре России» по образовательным программам высшего

образования,

с платного обучения на бесплатное», утвержденное 03.02.2021 г.:

1. подпункт «б» пункта 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее –

специальная военная операция)»;

2. дополнить пунктом 6.1. следующего содержания:

«6.1. Участники специальной военной операции, не имеющие на момент

заявления на переход академической задолженности, дисциплинарных взысканий,

задолженности по оплате обучения, переводятся на вакантные бюджетные места,

перераспределённые в соответствии с Правилами перераспределения вакантных

мест, имеющихся в образовательной организации и финансируемых за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российского

Федерации и местных бюджетов, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 8 августа 2023 г. № 1292.

Участник специальной военной операции, желающий перейти на вакантное

место, представляет в образовательную организацию, в которой он обучается,

заявление на переход на имя руководителя образовательной организации и

документ, подтверждающий участие в специальной военной операции (в случае

отсутствия в личном деле обучающегося).»

3. Контроль за регламентацией деятельности на основании вышеуказанного

локального акта оставляю за собой.

И.о. ректора                                                                            Б.Н. Любимов